
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO:  Fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36 2° comma lett. a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. di 
soluzioni e sacche per la nutrizione parenterale e servizi connessi 
occorrenti a questa A.S.L. per il periodo 17.08.2018-31.03.2019.  

 
 

IL DIRETTORE  ECONOMATO LOGISTICA  APPROVVIGIONAMENTI  PATRIMONIALE 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 
14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati   dell’incarico di Direttore della S.C. di 
Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali”; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 712 del 
19.11.2018 relativa ad una modifica della “Convenzione tra ASO AL, ASL AL e ASL AT per la 
regolamentazione unitaria delle funzioni a Coordinamento Sovrazonale delle Strutture Complesse 
‘Acquisti e Servizi Economali’ e ‘Sistemi Informatici’”, con particolare riferimento alla parte in cui 
viene previsto che le strutture preposte agli acquisti e gare delle singole Aziende provvedono 
all’indizione delle procedure assegnate, sulla base della programmazione sovrazonale, e alla loro 
aggiudicazione, mediante determinazioni dirigenziali o  deliberazioni, con riferimento ai  rispettivi 
regolamenti aziendali; 

rilevato che, nelle more dell’adozione da parte di questa A.S.L. di un provvedimento di 
recepimento delle modifiche introdotte dalla richiamata deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e 
Biagio e C. Arrigo di Alessandria e di conseguente modifica della deliberazione del Direttore 
Generale  n. 678 dell’11/10/2017, occorre comunque assicurare lo svolgimento dell’attività 
amministrativa mediante l’adozione di determinazioni già nel rispetto della mutata articolazione 
delle competenze nell’ambito del Coordinamento Sovrazonale delle Strutture Complesse ‘Acquisti 
e Servizi Economali’; 
  

Questa Amministrazione con deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 28.03.2018 
esecutiva nelle forme di legge ha aderito “in toto” alle risultanze della procedura di gara 
effettuata dalla Società di Committenza Regionale per la fornitura di “soluzioni e sacche per la 
nutrizione parenterale e servizi connessi (gara 24/2014)” occorrente fino al 16.08.2018. 

Rendendosi necessario garantire comunque la corretta ed urgente prosecuzione della 
fornitura in esame, i cui termini non risultano compatibili con l’effettuazione di una nuova 
procedura di gara a livello aziendale, questa S.C. ha ritenuto opportuno procedere dapprima 
all’individuazione dei lotti di interesse per questa Amministrazione e successivamente proporre 
alle Ditte, già individuate quali soggetti fornitori nell’ambito della convenzione S.C.R. scaduta, il 
mantenimento delle condizioni economiche riconducibili alla convenzione stipulata dalla Società di 
Committenza Regionale determinati con i seguenti esiti: 
 

LOTTI  FORNITORE RICHIESTA PROT.N. RISCONTRO PROT.N. 

5-15-21 BAXTER SPA 133031 DEL 09.10.2018 104305 DEL 11.10.2018 

Pagina 2 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



7-9 B. BRAUN SPA 103027 DEL 09.10.2018 103416 DEL 09.10.2018 

1-2-4-8-10-
12-13-

1819-22-
23-24 

FRESENIUS KABI ITALIA SPA 103021 DEL 09.10.2018 108690 DEL 23.10.2018 

 
Tutte le Ditte interpellate hanno confermato le condizioni economiche e la tipologia dei prodotti 
già inseriti nella richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 28.03.2018 esecutiva 
nelle forme di legge. 
 

Per le considerazioni precedentemente espresse, si ritiene pertanto di procedere nei 
confronti delle seguenti Ditte ad un affidamento diretto con ciascuna di esse ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. che 
consente tale fattispecie, per garantire la fornitura in oggetto fino al 31.03.2019 o comunque fino 
al’aggiudicazione della nuova convenzione regionale da parte della Società di Committenza 
Regionale in qualità di Stazione Appaltante: 

 
LOTTO 5-15-21 
DITTA BAXTER SPA 
PIAZZALE DELL’ INDUSTRIA, 20 – 00144 ROMA 
PEC    baxterspa@pec.baxter.com 
P. IVA 00907371009 
 

5 

a Aminoacidi Essenziali + Non Essenziali  ad uso pediatrico 6%  

b Aminoacidi Essenziali + Non Essenziali ad uso pediatrico  6%  

c Aminoacidi Essenziali + Non Essenziali  ad uso pediatrico  6%  

 

15   
SACCHE TERNARIE CENTRALI CON ELETTROLITI tipo Standard per pazienti 
normocatabolici con fonte lipidica contenente olio di soia + olio di oliva o olio di 
soia + MCT 

 

21   SACCHE TERNARIE CENTRALI SENZA ELETTROLITI 

 
LOTTO 7-9 
DITTA B. BRAUN MILANO SPA 
VIA V. DA SEREGNO, 14 – 20161 MILANO 
PEC    bbraun-mi@registerpec.it 
P. IVA 00674840152 
 

7 

a Emulsione lipidica al 20% con olio di soia + MCT o con olio di soia + olio di oliva  

b Emulsione lipidica al 20% con olio di soia + MCT o con olio di soia + olio di oliva 

 

9   Sacche binarie con elettroliti 

Pagina 3 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



 
LOTTO 1-2-4-8-10-12-13-18-1922-23-24 
DITTA FRESENIUS KABI ITALIA SRL  
VIA CAMAGRA, 41 – 37036 ISOLA DELLA SCALA 
PEC    direzione@fki-srl.legalmail.it 
P. IVA 03524050238 
 

1   Aminoacidi levogiri a catena ramificata  4%  

 

2 
a Aminoacidi Levogiri Essenziali  5,3-5,4%  

b Aminoacidi Levogiri Essenziali 5,3-5,4%  

 
 

4   Aminoacidi levogiri Essenziali + Non Essenziali  10%  

 
 

8 

a 
Emulsione lipidica al 20% con almeno 3 fonti lipidiche di cui una ricca in acidi 
grassi omega 3 

b 
Emulsione lipidica al 20% con almeno 3 fonti lipidiche di cui una ricca in acidi 
grassi omega 3 

 

10   Sacche binarie con elettroliti 

 

12   
SACCHE TERNARIE PERIFERICHE CON ELETTROLITI con fonte lipidica 
contenente non solo olio di soia  

 

13   
SACCHE TERNARIE PERIFERICHE CON ELETTROLITI con fonte lipidica 
contenente non solo olio di soia  

 

18   
SACCHE TERNARIE CENTRALI CON ELETTROLITI per pazienti ipercatabolici con 
fonte lipidica contenente olio di pesce 

 

19   
SACCHE TERNARIE CENTRALI CON ELETTROLITI per pazienti ipercatabolici con 
fonte lipidica contenente olio di pesce 

Pagina 4 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



 
 

22   SACCHE TERNARIE CENTRALI SENZA ELETTROLITI 

 
 

23   SACCHE TERNARIE CENTRALI SENZA ELETTROLITI 

 
 

24   OLIGOELEMENTI 

 
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati acquisiti i seguenti nuovi CIG 

“traccianti”: 
DITTA         CIG    IMPORTO CONTRATTUALE 
BAXTER SPA      Z97255ED52   €.  39.000,00 I.E. 
B BRAUN  MILANO SPA    Z6C255ED7F                              €.       170,00 I.E. 
FRESENIUS KABI ITALIA SRL   Z15255ED94   €.  31.650,00 I.E.  
  

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

  
Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 

della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi 
né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto è attualmente disponibile 
sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) solo con descrizione generica ma 
non analoga, sovrapponibile od aderente alle specifiche proprie del presidio occorrente, 
impedendone di fatto l’effettivo impiego in ambito aziendale. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento. 

Sono inoltre dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.: 

 

CIG Vedi infra 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 02 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra 

AGGIUDICATARIO Vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 17.08.2018 - 31.03.2019 

Pagina 5 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



 
Si evidenzia che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditte aggiudicatarie 

verrà effettuata per ciascuna di essa mediante lettera commerciale, con la precisazione che il 
controllo sul possesso dei requisiti generali in capo ai soggetti fornitori si intende assolto dalla 
Stazione Appaltante per effetto dell’aggiudicazione definitiva disposta dalla S.C.R., senza 
attivazione dell’AVCPass.  

Per quanto riguarda i restanti prodotti non soggetti a proroga da parte della 
Stazione Appaltante per esaurimento della relativa convenzione, questa S.C. ha richiesto alla Ditta 
Baxter S.p.a., con nota prot. n. 103031 del 09.10.2018  la conferma delle medesime condizioni 
economiche in atto alla scadenza del 16.08.2018 a cui è stata data disponibilità dalla Ditta con 
nota prot. n. 104305 del 11.10.2018   come segue: 

 

LOTTO 
S.C.R. DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO NOME COMMERCIALE 

3 
Aminoacidi levogiri Essenziali + Non 
Essenziali 7-8% 

€ 2,7500 
ISOPURAMIN 7% 
SOLUZIONE PER 
INFUSIONE  

11 
SACCHE TERNARIE PERIFERICHE CON 
ELETTROLITI con fonte lipidica 
contenente non solo olio di soia  

€ 11,1100 
OLIMEL N4-600E 1L 
ITALY 

14 

SACCHE TERNARIE CENTRALI CON 
ELETTROLITI tipo Standard per 
pazienti normocatabolici con fonte 
lipidica contenente olio di soia + olio di 
oliva o olio di soia + MCT 

€ 12,9300 
OLIMEL N7-960 E 1L 
ITALY 

20 
SACCHE TERNARIE CENTRALI A 
VOLUME RIDOTTO CON ELETTROLITI 

€ 13,6100 
OLIMEL N9-840E 1L 
ITALY 

 
Mediante l’adozione del presente provvedimento si propone pertanto di affidare alla Ditta 

Baxter S.p.a. la fornitura in esame fino al 31.03.2019, tramite l’effettuazione di un affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 2° comma lett. a) del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i,   alle condizioni economiche sopraindicate di conferma dei lotti esauriti 
e non successivamente prorogati dalla Società di Committenza Regionale nell’ambito della gara n. 
24-2014 e per un importo complessivo presunto ammontante a € 10.000,00 I.V.A. esclusa. 
 

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificato in euro 
98.600,40 oneri fiscali compresi viene così suddiviso: 

- Euro 61.625,25 oneri fiscali 22% inclusi per l’anno 2018 (periodo 17.08.2018 – 31.12.2018), 
rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità assegnata alla 
struttura competente con deliberazione n. 213 dell’08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione 
budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed  è riconducibile al conto di 
costo n. 03.10.1.64 S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale; 
- Euro 36.975,15 oneri fiscali 22% inclusi per l’anno 2019  (periodo 01.01.2019 – 31.03.2019) 
di cui si terrà conto in sede di   predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 SC 
Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale;” 

 
 

Pagina 6 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



DETERMINA 
 

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni addotte in preambolo, ad un affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 2° comma lett. a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 
n. 50 e s.m.i, nei confronti delle Ditte come dettagliato in preambolo per la fornitura di 
soluzioni e sacche per la nutrizione parenterale e servizi connessi (gara 24/2014 S.C.R.) 
occorrente a questa A.S.L. fino 31.03.2019 o comunque fino all’aggiudicazione della nuova 
convenzione regionale da parte della Società di Committenza Regionale in qualità di 
Stazione Appaltante.  

 

2) DI AGGIUDICARE inoltre alla Ditta Baxter S.p.a. di Roma (PEC 
baxterspa@pec.baxter.com), mediante ricorso all’ affidamento diretto da disporre ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e 
s.m.i., la fornitura dei seguenti lotti non soggetti alla proroga disposta dalla Società di 
Committenza Regionale e occorrenti fino al 31.03.2019, per un importo contrattuale 
ammontante a € 10.000,00 I.V.A. esclusa alle medesime condizioni economiche in vigore 
alla scadenza del 16.08.2018: 

 

LOTTO 
S.C.R. DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO NOME COMMERCIALE 

3 
Aminoacidi levogiri Essenziali + 
Non Essenziali 7-8% 

€ 2,7500 
ISOPURAMIN 7% 
SOLUZIONE PER 
INFUSIONE  

11 

SACCHE TERNARIE PERIFERICHE 
CON ELETTROLITI con fonte 
lipidica contenente non solo olio di 
soia  

€ 11,1100 
OLIMEL N4-600E 1L 
ITALY 

14 

SACCHE TERNARIE CENTRALI 
CON ELETTROLITI tipo Standard 
per pazienti normocatabolici con 
fonte lipidica contenente olio di 
soia + olio di oliva o olio di soia + 
MCT 

€ 12,9300 
OLIMEL N7-960 E 1L 
ITALY 

20 
SACCHE TERNARIE CENTRALI A 
VOLUME RIDOTTO CON 
ELETTROLITI 

€ 13,6100 
OLIMEL N9-840E 1L 
ITALY 

  

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte aggiudicatarie 
verrà effettuata mediante lettera commerciale. 
 

4) DI SPECIFICARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni oggetto della presente 
determinazione risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 
24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via 
esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 
della Consip S.p.a.  

 

5) DI DARE ATTO che l’ onere derivante dall’assunzione della presente determinazione 
quantificato in euro 98.600,40 oneri fiscali compresi viene così suddiviso: 
 

Pagina 7 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



- Euro 61.625,25 oneri fiscali 22% inclusi per l’anno 2018 (periodo 17.08.2018 – 31.12.2018), 
rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità assegnata alla 
struttura competente con deliberazione n. 213 dell’ 08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione 
budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed  è riconducibile al conto di 
costo n. 03.10.01.64 S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale; 
 
- Euro 36.975,15 oneri fiscali 22% inclusi per l’anno 2019  (periodo 01.01.2019 – 31.03.2019) 
di cui si terrà conto in sede di   predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 
S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale. 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

 

Pagina 8 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Determinazione n. 2018/338

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2018/338
	Data adozione: 04/12/2018
	Oggetto: Fornitura, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi e per gli effetti dell™art. 63 comma 2 lett. b) n. 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. di soluzioni e sacche per la nutrizione parenterale e servizi connessi (gara24/2014S.C.R.) occorrenti a questa A.S.L. per il periodo 17.08.2018-31.03.2019 .
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 24/12/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 12/12/2018
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Numero definitivo: 2018/338
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


